135 Alij aliter dividunt *dominium*, nempe in *directum* & utile. *Directum*  
 statuunt aliud *Generale* vel univertale, aliud *particulare*, aliud *limitatum*. *Ge-*  
*nerale* vel univertale dicunt competere ab alio independentem, ut Papæ, Im-  
 peratori, Regi in bonis universis sibi subditis, quoad protectionem & ad-  
 ministrationem.

*Particulare*, quod cuique particulari dependenter ab alio competit, ut  
 est dominium Regis Hispaniarum respectu regni Neapolitanis; Principis, re-  
 spectu Ducatus; Comitis respectu Comitatus, aut quod alicui alij particulari  
 in ordine ad territorium, seu protectionem & administrationem competit.

*Limitatum* dicitur, quod competit cuique privato, cui res pleno jure tra-  
 ditur, ac per illud videtur intelligi dominium proprietatis.

*Utile* dominium intelligunt, quod est minus principale consistens in jure utendi, fruendi, & subalternatur vel subicitur *directo*, vel saltem à *directo* est separatum, illudque *directum* supponit tanquam dominium perfectius, Ejusmodi utile dominium habent *usufructuarii, vasalli, emphyteute*, vel etiam quod ab alio utili domino nascitur, illique subalternatur, quale est dominium subvasalli. Dicitur etiam 3. *utile dominium*, quod à *directo* dependet, nec ab eo separatur, quale est, quod acquiritur per cessionem 4. denique utile dominium appellatur aliqui, quod *directo* dominio non subalternatur, sed ei adversatur, accipiturque illud, quod est prescriptione acquisitum, Vid. *Zaf. beas. in l. si quis vi. §. differentia n. 11. & pluribus seqq. ff. de acquir. possess.* *Vacon. à Va-140 eun. hb. 3. declarat. 49.* Vid. & pro utili domino. *Bald. in Auth. hoc jus porre-ctum. C. de SS. Eccles. & Dd. in l. eum qui de usucap. & l. qui uniuersas. ff. de acquir. poss. Salicet. in l. proprietatis. n. 2. C. de probat.*

His addit *Zafius in l. cum seruus 39. §. constat. cum l. seq. ff. de legat. 1. n. 10. 11. 141* Dominium *Ministeriale*, quod ad Ministerium relinquatur, ut scilicet vendatur vel commutetur, quale dicuntur habere *Cistercienses*, quoad jurisdictiones, territoria, seruitoria, quia cum eorum non fuerint capaces, non poterant retinere, sed cogebantur vendere, & in res mobiles conuertere *per c. recoler. 183 de stat. Monach.* Simile dicitur relinquere *dicantibus*, quia non possunt retinere dominium, possunt tamen res vendere, *Zaf. d. loc.* Hoc tamen dominium diuersum ab alio dominio *Ministeriali*, quod supra Angelis est scriptum.

Theologi dominium variè similiter diuidunt ac definiunt. Nam *Joannes de Dicastillo de iustit. & jure hb. 2. tract. 1. disp. 1. dub. 5. n. 2. & seqq. secutus Tannerum in 2. 2. disp. 4. de iustit. q. 1. dub. 1. & Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disp. 3. jus in re per modum domini, seu ut loquitur Tanner, disp. 4. de iust. q. 1. dub. 1. n. 8. ipsum dominium latè loquendo ait esse analogum, & quidem, ut Tanner. d. loc. proportionalitatis ad sua inferiora significata, nempe ad dominium jurisdictionis, & ad dominium proprietatis, idcirco seorsim definiendum utrumque esse, & diuidendum. Dominium jurisdictionis est potestas quædam superioritatis, & jus, quod quis habet gubernandi subditos, spectatâ in primis eorum utilitate & commodo. Hoc dominium jurisdictionis in sua latitudine comprehendit *Divinum & increatum*, de quo in 1. parte, & *humanum sive creatum*; Hujus aliud est *Ecclesiasticum* proprium *Pælatorum Ecclesie* (quitamen, ut est *Luc. 22. v. 25. 26. 2. Cor. 1. v. 24. 1. Petr. 5. v. 3.* patrum potius, quam Dominorum nomen, & sensum affectat debent.) per se *directè ordinatum ad spirituale bonû subditorû, firmiterque supernaturalem, qualis est potestas Pontificia, Patriarchalis, Archiepiscopalis, Episcopalis & aliorû inferior.* Aliud est *Politicum sive temporale*, quod per se *temporalem solum sollicitatem, præcemque subditorum & tranquillitatem publicam spectat, seu ad ea ordinatur, qualis est Potestas Imperatoria, Regia, Ducalis, &c.* *Istud**

dominium seu Imperium Magistratus à juriconsultis dividi solet in *Imperium* *Imperium* *merum*, quod est potestas, seu jus gladii, ut vocant, ad plectendos facinorosos, & *Mixtum*, quod est potestas jurisdictionis cum modico coercendi jure conjuncta, ut est videre apud Brisson. Ab hac divisione non multum discrepare fertur ea, qua dominium dicitur aliud *altum*, aliud *medium*, aliud *150 bassum* seu *infimum*: *altum* vocant, supra quod nullum est aliud ejusdem ordinis, quale est potestas Imperatoris, quorundam Regum & Rerum publ. *Medium*, quod supra se & infra se habet aliud, quale est Regis, Ducis, Comitum, Imperatori subjectorum. *Bassum*, infra quod non est aliud coercitivum, quale est Comitum, Civitatis, &c. Cæterum autem dominium pro varia regiminis forma dividitur in Monarchicum, *Oligarchicum*, *Aristocraticum*, *Democraticum*.

*Dominium proprietatis antonomastice.* *Dominium* vero *proprietatis*, quod antonomastice sine ullo addito appellari solet dominium *Inst. & ff. de acquir. rer. dom.* est que præcipua & potissima species juris in re. Lugo *tom. 1. de just. disp. 2. sect. 1 n. 1.* diciturque jus quoddam disponendi de re aliquatantum sua in suum proprium commodum, vel brevius, est jus quoddam in re velut sua. Hoc dominium residere potest, non tantum in una persona particulari, unde *particulare* dominium appellari solet, sed etiam in integra communitate, ut si civitas habeat oppidum, vineam, domum, non in utrumque singulorum, sed ut reditus ad publicos sumptus deserviant, hinc ea communitas perinde rem illam possidebit, ac si esset una persona particularis.

*Locorum Universitatis.* Unde hoc *dominium* à priori particulari diversum, appellari solet *locorum*, seu rerum, pertinentium ad Universitatem jure Universitatis. Quod dominium non est jurisdictionis, sed proprietatis comparatione earum rerum, quæ ita sunt Universitatis propriæ, ut ad singulorum usum sint deputatæ, non ad communes sumptus, *Ejus generis sunt prata & sylva, ad pascenda pecora, & cadenda ligna, pro singularibus personis, qua incolæ sunt ejus oppidi.* Ubi præterea notat Molin. *sup. cit. tom. 1. de just. tract. 2. disp. 2. §. Dominium locorum*, quod ejusmodi res & loca non solum sint ejusmodi oppidi aut civitatis, sed etiam domini, qui Urbis aut oppido jure dominatur, idque in suo ordine & gradu. Arque ita possit pro ratione sui gradus in populo aut civitate eis uti sine aliorum præjudicio, plura pecora, quam alii, si ea habeat, ibi pascendo, & plura ligna, si eis indigeat, cædendo, idque non solum si immediatum dominium jurisdictionis in eo oppido aut civitate habeat, sed etiam si habeat mediatum duntaxat. Hæc Molin.

153 Rursus dominium proprietatis ex parte objecti aliud est perfectum seu plenum

plenum, quod simul complectitur proprietatem rei, ejusque commoda. Aliud imperfectum, vel non plenum, quod vel solam proprietatem, vel solam utilitatem ac commoda rei continet, itaque duplex est, illud directum, hoc utile appellari solet.

Rursus dominium particulare ex parte subiecti aliud est perfectum, 154 quod consortem non habet in tota illa re. Aliud non plenum, quod consortem in ea re indivisa habet, adeoque dominium commune seu partiale vocatur.

Hæc Dicastillo Tanner. & Molin. *supra* *ad. loc.* quo etiam ex parte se- 155 quitur Malder, in 2. 2. *tract.* 1. *de justitia cap. 3. dub. 3.* qui tamen ibidem præter dominium, quod civis quisque habet in res suas, quod ipse bassum & propinquum vocat, tradit dari aliud Reip. & Principis in easdem res, idque altum seu remotum dicit, domini propinqui perfectionem non impediens. Siquidem hæc diversi sunt ordinis & sibi subordinata, sicuti cælum licet sit causa generationis inferiorum terrestrium, non tamen impedit perfectionem causæ particularis.

Neque propterea quoad omnia dominium altum basso perfectius est, 156 sed quodammodo se mutuo excedunt. Propinquum enim in eo superat, quod expeditius sit ad usum; altum vero præstantius sit virute & efficaciam, in necessitate enim ei cedit propinquum. Domini alti jus redditur iustitia legalis, propinqui particularis.

Subiicit *ibid.* Malderus, distingui etiam dominium in personarum, & 157 rerum; Personarum, vocat jurisdictionis, quod habet Superior Ecclesiasticus, aut civilis in homines liberos. Rerum dominium in possessiones habetur sive personæ sint, ut mancipia, sive jumenta, sive res inanimatæ. Dominium jurisdictionis non est in commodum Domini, sicut dominium rerum.

Quibus demum subiicit, divisionem domini jurisdictionis, supra ex 158 Dicastil & Tanner. ac Molin. relatam.

Ex supra deductis Colligitur 1. quod dominium secundum Dd. tam Theologos quam jurisconsultos dividatur in dominium jurisdictionis & proprietatis.

2. Dominium altum seu sublime jurisdictionis aliter accipitur à 159 Theologis Maldero *supra cit. loc.* quam à jurisconsultis. Siquidem Theologi accipiunt dominium altum jurisdictionis pro plenitudine potestatis, vel etiam prout à Jurisconsultis in ordine ad Universitatem rerum & locorum consideratur. de quo Anton. *de Petr. in tract. de poss. princ.* & passim Dd. pro

pro suprema, territoriali jurisdictione, de quâ Knichen, aliique de jure territoriali.

160 2. Alcum dominium jurisdictionis, Theologi accipiunt, pro mero Imperio, quod est jus gladii, seu potestas animadvertendi in facinorosos, *l. 3. ff. de jurisd.* Verum hoc etiam competit aliis, qui non sunt supremi & directi Domini, ut patet in aliis Magistratibus non supremis, Ducibus, Comitibus, Civitatibus, Nobilibus immediate Imperio subiectis, imò & multi Comites, Nobiles, aliique non immediati, sed mediati in Imperio jus gladii habent. Vid. Reinkink. de jure territ. *c. 1. n. 4 & 5. 46* quod alium dominium jurisdictionis vocant Theologi, nec tamen jus est territoriale. Stephan. *lib. 1. discurs. Academ. 7. n. 5.* quod Germanicè *Landes-Obrigkeits* illud verò dicitur *Obrigkeits* dicitur, ut iis notum est, qui in praxi forensi quotidie versantur. Vid. Keinking. *lib. 1. de regim. secular. Imper. Class. 5. cap. 1. n. 68. 69.*

161 3. Quod territorium accipitur 1. pro Universitate agrorum in loco circumscripto consideratorum, quatenus nimirum ditio vel territorium cujuscumque intra fines certos veluti cancellos concluditur, suisque limitibus circumscriptum, ab aliorum territorii discernitur. Knichen. *in Comm. ad jus Saxon. verb. Ducum Saxoniae. 4. & in tract. de sublim. & reg. territ. jure cap. 1.*

162 n. 2. Deinde territorium, prout à terrendo derivatur, pro jurisdictione & superioritatis jure & exercitio, Magistratui ejus loci intra eos fines terrendi, id est, summovendi competente *l. pupillus 239. §. territorium, & ibi Gadd. de V.S. Zafl. 2. conf. 11. n. 1.* ita ut ipse nominis tonus indigat, Superioritatem coercionis intra certos terminos seu fines, indicat. Chassan. *de just. & jur. §. 1. verb. au territoire.* Marpurg. *conf. 30. n. 94. vol. 2.* Zachar. *Viet. de Exemp. conclus. 28. circa fin.*

163 Attamen frequentius accipitur pro districtu, cui superioritas seu jurisdictio cohereret. *Zafl. 2. conf. 16. n. 47.* tanquam qualitas inseparabilis. *Bart. in l. 1. n. 15. ff. de jurisd.* Meilch. *tom. 2. lib. 2. de cis. 4. n. 116.* & tanquam contentum suo continenti Tiber. Decian. *respons. 123. num. 24. vol. 2.* ita ut licet jus superioritatis territorialis sit activè in Magistratu, Principe, Comite, &c. *Bald. in cap. 1. colum. 3. vers. si eramus. de allod.* Nicol Boer. *decis. 50. num. 11.* materialiter tamen & passivè territorio & districtui cohereret, tanquam servitus fundo. *Cravett. conf. 411. num. 35.*

164 Ubi nihilominus hoc notandum est, quod licet ordinariè jus territoriale dicat jurisdictionem territorialem, attamen subinde ipsum jus territoriale sit ac conservetur penes Superiorem; jus gladii aut merum imperium sit penes alium; vel etiam insuper jurisdictio simplex adhuc penes alium existat. *Menoch. lib. 3. presump. 97. numero 6.*

Borell

Borell. *conf.* 86. *num.* 7. & 22. Henricus Bruning, *de varii universitat. specieb. thesi* 36. *vol.* 4. *Basil. Gail. de arrest. c.* 6. *num.* 1. *vers.* sed *questio ista.* Mynsing. *conf.* 16. *n.* 45. Mascard. *concl.* 217. *de probat.* Thoming. *conf.* 110. *per tot.* Meiner. *decis. Cam.* 6. *tom.* 3. Uti accidit in Archiepiscopatu Colonienſi, qui in multis locis habet jus territoriale; merum tamen & mixtum Imperiũ ac iurisdictionis penes alios existit, qui vel jure antichreseos, vel per subinvestituram vel subinfeudationem ejusmodi loca a d. Archiepiscopatu obtinet.

Ita similiter in aliis Principatibus, Ducatibus, Plura existunt loca, quorum dominium iurisdictionis altum aliis etiam Comitibus, Nobilibus est concessum, quo casu dicit Knichen. *in tract. de sublimi & Regio Territorii iure*, *cap.* 1. *num.* 62. illud intelligi de territorio abusivo, prout sumitur in prima significatione pro loco, qui quoad dominium quidem pertinet ad superiorem directum, attamen iurisdictione destituitur. Purpurat. *conf.* 479. *n.* 12. *cum seqq. lib.* 2.

5. Quod jus territoriale prout accipitur pro iurisdictione territoriali, involvat etiam dominium fundi & agrorum, quod Malderus dominium altum *supra dub.* 3. nominat, ratione cuius in necessitate uti potest rebus singulorum. *v. c. tempore belli*, ut hostem arceat, excitando in fundo privatorum munitionem, aut fortalium, aut hosti bellum moventi, nec alia ratione domando, quam ut aliqua loca tradat, ea cedendo; quo tamen casu *quinque* requiruntur 1. ut nimirum occupaturus aut concessurus alterius privati bona, utatur plenitudine potestatis, vel ab ipso eam facultatem accepit; *deinde*, iusta interveniat causa, nempe necessitas inevitabilis, cui aliunde provideri nequeat, vel utilitas maxima, respiciens non privatum Principis, sed totius communitatis publicum commodum, cui privatorum res cedunt; tum ei, cui auferuntur bona, derur a communitate compensatio detracta quotã ipsum privatum contingente, ac denique causa, ob quã auferretur, duret, alioquin ea cessante in integrum restituitur, de quibus in *quest.* 4. pluribus agetur.

6. Quod qui jure territorii iurisdictionem habet, eam dominii & realis iuris titulo, neque alieno sed suo nomine usurpet, necesse est; quod tamen in *Officiariis*, & iis, qui jure Magistratus administrant, secus est, quia his non conceditur iurisdictionis proprietas, sed administratio officio annexa. Reinking. *de Regim. secular. Imperii lib.* 1. *class.* 5. *c.* 1. *num.* 17. Knich. *de sublimi territorii iure c.* 1. *n.* 171. 172. Unde qui territorii seu universitatis dominii directũ vel potius dominatum habet, directus dicitur Dominus. Knich. *d. c.* 1. *n.* 45. Ioan. Phil. *conf.* 39. *n.* 34. & 35. & *conf.* 40. *n.* 1. Et secundum Vacon. & Zaf. *sup. c.* 1. dicuntur habere dominium directũ universale. Cui verò iurisdictionis loci solummodo commissã est, vocatur Dominus simplex. Knich. *d. loc.* vel etiam secundum Vacon. & Iaf. Dominus particularis.

Deinde quod qui fundaram habet intentionem in universali, censetur etiam fundaram habere super rebus singularibus, eo quod singula

Pars II.

Nnn

quo-

165

166

Dominii iuris  
dictionis altũ.

167

168

Ius territori-  
alis.

169

170

Officiarii &  
Administra-  
tores, quomo-  
do ab aliis dif-  
ferant.

171

Directus do-  
minii terri-  
torii.

172

*utrum emortuorum Monasteriorum bona sint vacantia, ipse ab ea perpetuam declinet, ad dominium subalternum vel iurisdictionis; Cum dominium proprietatis privatorum respectu domini & iuris territorialis, dicatur dominium bassum, illique immediatè subordinetur. Vt ita illud dominium proprietatis certo respectu etiam subalternum intelligi possit. Malderus supra cit. loc. Sin autem dominium proprietatis accipiatur respectivè ad dominium usufructus, jam dominium non proprietatis, sed usufructus diceretur subalternum, ex Vacon. à Vacua. libr. 3. declaras. 49. &c.*

Hinc porrò patet, quam plurifariam F. Romanus exeret, quando sub allegat. 499. n. 14. dominium proprietatis bassum nominat infimum, cum dominium infimum, prout supra ex Zafio vidimus, sit dominium minus proprium. Deinde quod dominium subalternum tribuat Ordini & neget immediatis Dominis; Cum tamen ex Zafio sup. d. loc. dominium subalternum dicatur esse, quod quis habet in bonis propriis sitq; jus disponendi nomine proprio in suam utilitatem, adeoq; domini immediati, qui habent bassum dominium proprietatis, habeant dominium subalternum, juxta Zaf. & Malder. non vero tale dominium habeat Ordo, quia hic teste ipomet Fr. Romano d. allegat. 499. n. 14. non habeat dominium proprietatis.

Tum etiã falso F. Romanus negat, se Ordini dominium proprietatis asserere, cum tamen id ipsum, illi q. 1. Astri n. 58. ascribat, atque initio dicat, dominium bonorum omnium Monasteriorum particularium esse penes totum Ordinem, ac paulo post subiiciat, ut nim. huiusmodi PROPRIETAS inquit (quæ nihil aliud est, quam DOMINIUM REI iustis modis quæsitum. Hostiens. in sum. de caus. propriet. n. 1.) post Deum resideat penes S. Benedictum ceu caput Ordinis & familiæ, & consequenter PENES filios sive ORDINEM ipsum, velut Hæredem PATRIMONII S. Benedicti. Nam si filii & hæredes, ut ait Apostolus Gal. 6. Hæc ibi. Ex quibus evidenter apparet, quod F. Romanus Ordini proprietatem, dominium rei, seu tale dominium, cuiusmodi Hostiensis in sum. de caus. propr. n. 1. describit, attribuat. Hostiensis verò ibi describit dominium, prout illud, in insti. de acquiren. rer. dom. traditur; quod uti notorium est notorietate iuris, est dominium proprietatis. Igitur hoc Fr. Romanus Ordini ascribit. Consequenter quando ex adversum Fr. Romanus hac allegat. 494. & allegat. 499. numer. 14. illud dominium Ordini negat, & alterius generis, nimirum iurisdictionis dominium illi attribuit, ipse sibi contradicit ac proinde dicit, duo contradictoria posse esse vera, quod ex legibus Dialecticorum constat esse falsum.

Petrus errat Frater Romanus, quando dicit, quod quæ ego de dominio proprietatis privatorum asserui, possint etiam applicari dominio

repet. d. l. 2. post q. 43. n. 127. 128. & seqq. Ita nec in moralibus sequitur; homo hæc & illa peccata venialia evitare potest, ergo & omnia simul peccata venialia evitare poterit. Nec enim valet argumentatio à sensu distributo ad sensum collectivum. Et confirmatur ex eo, quod aliud sit *singulis* convenire, & aliud *Universitati*; quia quando singulis etiam pluribus convenit, iis extinctis extinguitur etiam jus, quod illis competebar; quando vero *Universitati*, tunc etiam extinctis his & illis, non extinguitur jus *Universitatis*, etiam si ad unum deveniat aut devolvatur, quin etiam si & hic moreretur, alio & aliis substituitur, adhuc perseverare dicitur *universitas*. *e. qui manumittitur. l. 2. q. 1. Dd. in l. sicut. §. in Decurionib. ff. quod cuiusque univers. no. l. 1. proponebatur. ff. de iud. fac. not. Guilelm. de Monte Lauduno in repet. Proam. Clem. n. 3. 4. 5. 6.*

100  
aliud est, quod  
singulis, aliud  
quod universi-  
tatis convenit.

101.

Ex his consequens est, quam variè F. Romanus exerrarit, nec irretotam huius argumenti lucem ferre potuerit. 102

Neque ex argumento meo consequitur, prout ex advetsum F. Romanus d. tit. *Herculis columna. nu. 6.* perperam & falso existimavit. post hæc huiusmodi bonis ablatiis pertinentiis in hæreticos, cum me Doctore discant, nullum jus & actionem in illa competere *universali Ecclesie*, nec in Ordinibus Religiosis, licet ibidem sibi contrarius fateatur, me passim in *Astris Eclipsi* *universali Ecclesie* ascribere jus aut dominium in bona Ecclesiastica delitura. 103

At quæro à F. Romano, quo folio, quæve paginâ aut columnâ ego *universali Ecclesie* *synecdochicè* *pro capite accepta* negem jus aut dominium in bona Ecclesiastica per hæreticos ablata? Nullo, ac Nulla. Proinde huic dabitur Ecclesie *universali* actio & jus in iudicio Ecclesiastico per se quædi ac repetendi bona Ecclesiastica mortuis eorum immediatis Decimis per Hæreticos invasa, vel iis vivis adhuc ablata & spoliata. Paul. de Castro. *conf. l. 6. n. 3. par. 1. per e. cum sit. c. conquestus de for. compet. gloss. in c. relatum. 2. 1. verb. coram secular. per illum text. de iure patron. & ipse F. Roman. q. 1. *Astris. n. 33.* asseverat, non 104*

tamen in utilitatem suam, sed Ecclesie *universalis*; eò quod dominium quidem *directum* habeat bonorum Ecclesiasticorum, sed in ratione domini *infimum* seu *minus proprium*, quemadmodum ex *Zafio supra* vidimus, licet in *ratione potestatis* *universalis* sit *supremum*, prout alii Dd. illud dominium considerant. 105

Vnde patet, quod nihil iuris tribuatur Hæreticis in vasoribus aut spoliatoribus in bonis Ecclesiasticis invasis aut spoliatis, licet asseratur, *dominium proprietatis* immediatum, mortuis omnibus Collegis Religiosis dominis immediatis, extinctum esse, neque illud Ordini Generalem non habenti attribuat; quia dominium *directum supremum*, seu etiam diverso respectu *infimum proprietatis* penes *universalem Ecclesiam*, seu eius caput dicitur remanere; quemadmodum decidit S. Rota Romana 29. *Maii An. 1641. coram Eminentiissimo D. Verosio S. R. E. Cardinali*, eo quod Summo Pontifici 106

qui dum Dei vices hic in terris gerit, censentur à principio donata fuisse omnia bona Ecclesie, aut ex munificencia Principum Virorum aut aliorum pietate concessa. Bald. in l. hereditas. num. 8. ff. de heredib. instit. quorum dominium directe in Ecclesiam dicitur etiam absque traditione transire, ut certum esse docet Petr. Paul. Paris. in repet. in praesentia. de probat. per l. fin. C. de SS. Eccles.

211 Quod vero Ordini S. Benedicti dominium proprietatis aut iurisdictionis in omnia & singula Monasteria; eorumque bona non competat, locuples & omni exceptione maior est testis Anton. de Butt. in c. in praesentia. col. antepen. & ult. n. 64. de probat. Vbi notat, quod olim nec monachi diversorum Monasteriorum, nec plura Monasteria constituerint unum corpus, licet essent ejusdem Regulæ; sed Monachi unius Monasterii fuerint huius &

212 non alterius, & quodlibet Monasterium habuerit per se caput. Hodie repetantur quidem plura Monasteria unita sub eodem capite, & una congregatione, uti Camaldulense & Vallis Umbrosæ: at si Monachi proficantur certam Regulam & in certo Monasterio v. c. in Monasterio S. Praxidii, in Monasterio S. Stephani &c. seu professio specialis fiat in Ordine ad loca particularia,

213 etiam si plura Monasteria sub uno essent capite: tunc tamen bona pertinebunt & applicabuntur illis particularibus locis, ubi professi ingrediuntur, eorumque dispositio ad superiorem istius loci specialis spectabit; secus si professio fiat in genere subalterno, id est, professio fiat ad certam regulam & Ordinem, &c. qui certum claustrum non sunt expressè professi, habentque unum superiorem, in cuius manibus, vel sit professio, vel eius nomine recipitur; tunc talium bona non loco recipienti, sed toti

Differentia ordinum quoad acquisitionem bonorum.

214 Ordini acquiritur; quia cum in ordinibus non mendicantibus causa acquisitionis bonorum Monasterii, sit professio, & per illam fiat incorporatio, neque hæc determinetur ad certum locum, sed ad Religionem in universo, ideo bona non certo loco, sed Religioni in genere acquiritur, ut sic effectus naturam suæ causæ sequatur, atque ad rationem ampliorem vel strictiorem vel limites causæ suæ amplietur vel restringatur. Vid. Anton. de Butt. dict. loco.

215 Unde cum in Ordine S. Benedicti hic in Germania, fiat professio iuxta regulam S. Benedicti, sed in Ordine ad certum Monasterium, licet plura Monasteria sint sub una aliqua congregatione v. c. Bursfeldensi, ideo nec eorumdem bona toti Ordini S. Benedicti nec illi congregationi, sed certo illi monasterio, in quo sunt professi, erunt acquisita, atque ad illud & non ad alia monasteria pertinebunt, seu penes illud, & non penes alia Monasteria licet eiusdem Ordinis vel etiam congregationis eorum bonorum erit dominium proprietatis:

216 Ad hæc quod dominium Iurisdictionis in d. bona non sit penes Ordinem S. Benedicti, patet; quia Ordo ille non unum habet pastorem seu caput in cunctis hierarchicum, seu sacrum politicum, ut honorum est in eius manibus

nibus vel fiat professio, vel ejus nomine recipiatur, licet habeat unum caput familiae S. Benedicti, à quo tanquam fonte reliqui suam traxere familiam.

Deinde ita idem Ordo dicitur unum corpus familiae, nomine hoc accepto, prout in l. pronuntiatio, §. familia, & ibi Goed. & Nav. ff. de V. S. notant, accipitur: aut prout totus Ordo iisdem Regulis S. Benedicti utitur, ut unus sit unitate conformitatis Regulæ aut secundum modum vivendi, juxta e. recolentes de stat. Monach. vel etiam unum corpus dicitur unitate charitativæ spiritualis, non autem dicitur unum corpus sacrum Politicum, seu hierarchicum, quod uno Patre & uno capite intrinseco regatur, ut palam est. Sic igitur multifaria accipi potest unitas, ut videre est apud Præpos. in c. quævis n. 2. dist. 21. & in c. sic ut n. 6. dist. 40. & ibi Archid. Alber. de Rol. in reper. Ita similes corporis & familiae varie accipi possunt, ut videre est in d. l. pronuntiatio, qua notanda sunt, ne quis aliàs à F. Romano sub homonymia vocum decipiatur. Quod denique n. 7. eadem allegat. 494. cavillatur, circa verba, vide nos infra. poterat ipse de ad n. 8. eisdem sectionis 2. sequentem recte clare & quod jam ante deduximus, propositum invenire.

Eod. §. r.

Cæteroque ad Argumenta nostra F. Romanus, sicut antehac, ita nec nunc respondere potest, quare in Astri Eclipsi referre bā, distinguit, inquiens, F. Romanus in argumento nostro terminum ordinis, & ait: Nec toti Ordini, nec aliquibus ex Ordine, sed Ordini in communi, vel Ordini ut universali jus esse in dictis Monasteriis emortuus q. 1. n. (videlicet 20. 22.) 27. 28. (57. in fin.) 58. 60 61. (62. 65.) 67. 68. 80. 82. 83. &c. Atque ita Ordinem accipit, prout ipse Ordo à quibusdam tantum mente concipitur, à singularibus Monasteriis vel Monachis abstractus, non verò prout à parte rei existit. Sic enim Ordo est quid singulare, & non aliquid in communi. Atqui (quidquid sit de abstractione illa, utrum eiusmodi hoc in casu dari possit, nec ne) nos hic agimus de Ordine, prout quid est à parte rei capax huius vel illius actionis realis, &c. quam à parte rei seu re ipsa in iudicio, ipse apud iudicem proponat, ut F. Romanus, licet invitus, fateri debet, tota hac q. 1. & maxime, quando vult, Ordinem agere posse de spolio. Actiones autem sunt singularium, q. 1. Astri n. 80. Igitur Ordo non potest hic considerari, ut quid in communi, seu prout à singularibus fingitur abstractus &c.

F. Romanus ab allegat. 275. usque, ad allegat. 284. adeoque per decem numeros satis verbosè asserit, se supra cit. locis dicere, Ordinem Religiosum esse unam familiam, esse corpus, esse universitatem, in illo seu toto esse actuales partes & membra; Monasteria S. Benedicti omnia simul sumpta esse Ordinem S. Benedicti seu membra ut universa constitutere suppositum, non vero ut singula, hinc neque est homo, neque tibia, neque manus &c. non vero Ordinem Religiosum esse universale à singularibus abstractum, nisi apud me loco universitatis legatur universale.

Verum F. Romanus nunc hoc, nunc illud asserit, ut si unum impugnetur, ad aliud recurrere possit. Quod autem ipse hac q. 1. Ordine, cui tribuit bono-

217

218

219

220

Ordo quod nomen &c.

221

222

223

Commen- ta Haiana.

224

Difinitionum.

- rum dominium, non tantum ut univertitatem, seu Monasteria S. Benedicti omnia simul sumpta, ut univertia, sed etiam *abstractè*, & in genere, adeoque univertaliter consideret, satis indicant verba *d. q. 1. astr. n. 20.* pro se allegata, quia dominium bonorum illorum remansit PENES ORDINEM IN GENERE. Et ex Francisc. de Rubiif. *nn. 22.* ibidem allegata; adest enim, nimirum qui agat pro recuperatione &c. IPSE ORDO IN GENERE repræsentatus per Abbates Germaniæ, qui supponuntur tanquam membra subiecta uni capiti, nempe D. Benedicto, eorum Patri. Qui etiam, uti singuli, legitimam personam habent petendi huiusmodi restitutionem pro utilitate Ordinis & Religionis. Quod si Ordo in genere repræsentatur per Abbates Germaniæ, & similiter alibi Ordo repræsentatur per Abbates aliorum locorum, quis non videt, quod absolute Ordo in genere ab his vel illis Abbatibus repræsentantibus abstractus (qui, ut dicit idem Romanus *q. 1. n. 83. & sub alleg. 275. & seq. n. 6.* extra sua singularia non existat &c. sed illa omnia complectatur) aliquod superius & univertalium Ordine hoc vel illo modo per certi districtus Abbates repræsentato à F. Romano constituatur, Vt proinde illi diutius non sit inhærendum. Illud tamen ex *cit. numeris* colligendum est, quàm multipliciter hic sibi contradicat F. Romanus, quia *n. 82.* tradit, Ordinem dicere & repræsentare omnia Monasteria ut univertia, at *n. 22.* Ordinem repræsentare Abbates Germaniæ.

217  
CONSTANTIA FR.  
ROMANI DO-  
CTRINA.

Iterum *n. 27.* quodlibet Monasterium licet omnia Collegialia & Privilegialia retinuerit, tribunal tamen iudicis per semet accedere non posse. Et *n. 22.* Abbates Germaniæ uti singulos legitimam personam habere, petendi huiusmodi restitutionem pro utilitate Ordinis. Et *n. 24.* Merito Abbates & Monachos Ordinis S. Benedicti non qua intitulos in suis Monasteriis, sed qua Religiosos ejusdem Ordinis & familiæ, qua filios S. Benedicti REPETERE JURE HEREDITARIO legibus SIBI CONCESSO, parentis sui *patrimonium*, ab hostibus direptum &c.

218. Vnde si singuli Abbates habent legitimam personam petendi restitutionem bonorum Ordinis sui, & quidem, tanquam patrimonii sibi JURE HEREDITARIO concessi, sed per hæreticos ablati, etiam poterunt singuli Abbates, aut quodlibet Monasterium, tribunal iudicis per semet accedere; Cum quilibet filius aut hæres per semet possit accedere tribunal iudicis. *l. si bona fidei 31. & ibi gloss. & tot. tit. de petis hered. tot. ff. expilat. hered.*
219. *l. fin. C. unde vi &c.* At contradicitorium eius simul asserit F. Romanus *d. n. 27.* quod quodlibet Monasterium, licet omnia collegialia retinuerit, tribunal tamen iudicis per semet accedere non possit. Sed his & similibus obiter notatis redimus ad lineam.

230  
NOVA COMMEN-  
TARIA HAICNA.

Idem F. Romanus supra citatum Argumentum evasurus, sub allegat. *493. tit. nebulæ.* præmissis more suo calunio sis dicteris, quasi de bonis temporalibus Monasteriorum, formem discursus, de æternis Monasticum servem glen-

flentium, contra illud, Matth. 6. querite primum Regnum Dei & iustitiam eius, & cetera adiciuntur vobis, Cui n. 7 accusando subijcit; Præterea, nomen Religiosi Ordinis, ut par erat, rarerentur usurpem, sed ejus loco nominem ordinariè Monachos aliorum Monasteriorum, quo termino nonnullos ejusdem Ordinis excludam, & sic nihil probem; quia uno vel altero excluso, jam totus Ordo non intelligitur. Sed esto, nulla hoc nomine persona excipiatnr Ordinis, adhuc magna est differentia; quia nomine Ordinis velus unius complexi, venit tota Vniuersitas Ordinis, adeoque totum aggregatum semel & simul. Nominè verò aliorum Monachorum veniunt singula partim individua incomplexa. Cùm ergo causa Vniuersitatis separata sit, à causa singularium, ut eam subterfugiam, hinc ista fallacia dictionis frequentissimè me fallere dicit incantum Lectorem. Eadem fere repetit sub allegat. 499. n. 16. 17.

Hæc F. Romanus, quibus se calumniari duntaxat ostendit. Annon ea, quæ q. 3 de sine cuius, & cui piorum legatorum ac donatorum, itidem quæ q. 6. de mente fundatorum à me proponuntur, spectant æterna? In reliquis F. Romanus minimè meum petit argumentum, ut palam est, sed quæ in Astro sub n. 2. 2. 4. proposuit, impugnat, ut appareat, non Confinium hosti se esse authorem, prout alibi monui; præterquam quod & opus Romani sit plurimum *Rhapsodia* & cento male cohærens: De reliquis mox plura.

Quod verò F. Romanus se ipse suamq; jam præmissam doctrinã oppugnet, patet ex ejus q. 1. *Astri* n. 2. ubi tradit, Ordine in genere, representari per Abbatem Germaniam, qui supponuntur tanquam membra subiecta uni capiti, nempe D. Benedicto eorum Patri. Qui etiam uti SINGVLI, legitimam personam habent petendi hujusmodi restitutionem, pro utilitate Ordinis & Religionis. Et ibid. num. 24. inquit. Proinde merito Abbates & Monachi Ordinis S. Benedicti adsunt, non quã intinlati in suis Monasteriis, sed qua Religiosi eiusdem Ordinis & familie, qua filii S. Benedicti, repetuntque JURE HÆREDITARIO legibus sibi concessio, Parentis sui PATRIMONIUM ab hostibus direptum. Nam hæredes, caterisque successoribus conceditur actio, ff. quæ in fraud. l. ait Prætor. n. 25. l. si ager ff. de rei vend. Nec immerito quidem, quia si Religiosis alicujus Ordinis conceditur actio, pro Monasterio comparando, quod nunquam habuerunt, & in quo nullus adhuc titulum adquisiverat: quanto magis pro eo, quod possederunt, & quo spoliati sunt &c.

Ex hisce propositionibus F. Romani quis non videt, supra præmissam doctrinam ex allegat. 493. n. 2. allatam (quod nimitum non nisi totum complexum Ordinis seu tota Vniuersitas agere possit) impugnari.

A dhæc notandum, quod ego in citata à F. Romano l. ait prætor. ff. quæ in fraudem creditor. numerum 25. non inueniam; ut proinde is non rectè à F. Romano fuerit citatus. Quod si velit l. ait prætor, il. 2. §. 23. citare, non videro, quid ille §. ad rem faciat.

Ex adversum ego contra F. Romanum sic arguor; Nominè Ordinis aut

- 244 nis aut intelliguntur Monachi omnes ejusdem Regulæ vel ut Vniuersi, vel  
 245 ut singuli, aut Monasteria omnia vel ut uniuersa, vel ut singula; itaque vel  
 ut uniuersis vel ut singulis alleritur dominium. Quod si nomine Or-  
 dinis intelligantur Monachi omnes ut Vniuersi, (prout ego quoque in  
 meo assumo argumento) tunc certè nemo ab Ordine potest dici à me  
 exclusus, sed totum complexum, tota Vniuersitas Ordinis, adeoque totum,  
 246 aggregatum semel & simul fuit à me propositum, teste ipsomet F Romano,  
*sub suo denis allegat. à 275. usque ad 284 n 6. in auiario suo. ex q. 1. Atri.*  
*n 82. ubi Oblervandum dicit, aliud esse membra ut singula, & aliud mem-*  
*bra ut uniuersa. Membra ut singula non faciunt suppositum, hinc neque pes-*  
*est homo, neque tibia, neque manu. Et similiter Monasterium Schurense non*  
*est Ordo S. Benedicti, nec Monasterium Lorchense, & sic de ceteris &c. Mem-*  
*bra vero ut uniuersa, cõstitunt suppositum, hinc pedes, manus, brachia, caput &*  
*corpus simul sumpta cõ animà, faciunt hominẽ, & sunt homo similiter &c. Mo-*  
*nasteria S. Benedicti, simul omnia sumpta sunt Ordo S. Benedicti. Hæc ipse &c.*
- 247 Vnde cum ego etiam loquar de Monachis ut uniuersis, non potuit sine  
 falsitate à F. Romano *d. allegat. 493. allegati*, quod ego nomen Ordinis uti sup-  
 pro Monachis aliorum Monasteriorum, nonnullis eorum exclusis, nisi velis  
 conventum hujus monasterij mortuum, adhuc viuz uniuersitatis complexo.  
 accentere. Itidè falsum est, quod ego Ordine pro Monachorum singulis indi-  
 viduis incomplexis accipiam.

248  
 Commenta  
 Hayana.

- Ast aliud hic occurrit, quod neq; in hac *sui auiarii* recitata modo doctri-  
 na conquietat F. Romanus, sed aliã in Confinitibus *sub allegat 499 n 17* ob-  
 trudat. *Et nomen, iniquiens, Ordo, nomen est uniuersitatis. Est enim collectio*  
*plurium corporum rationabilium specialis nomine attributo. Host: in sum. de Syn-*  
 249 *dico. n. 1. siue ut Azo definit uniuersitatem: Est collectio plurimum corporum, in-*  
*ter se distantium. Vnde à Iuriconsultis Romanis in astro q 1. n. 68. cist. talis*  
*collectio ejusdem instituti Regularium, nominatur Corpus Ordinis: ab Alexan-*  
*dro III. in c. recolentes. de stat. Monach. Societas Ordinis à Bartolo Collegiũ*  
*Ordinis: qua omnia & similia sunt nomina juris, intellectuualia, animã caren-*  
*tia Innoc. in c. gratum. de sent. excomm. glo. in c. suscepti. extrav. Ioan. XXII.*  
 250 *de elect. verb. Capitulum. Nomen autem (aliis Religiosi) non est nomen Iuris*  
*sed singularium singulariter existentium. Ordo item, uniuersitas, & similia,*  
 251 *significat personam representatam. l. municipes. ff. ad municip. Abb. in c. no-*  
*uit. n. 2. de his quæ fi. à Prælat. Alii verò Religiosi significant personas veras sin-*  
*gulariter existentes. Ac licet à parte rei, huiusmodi Ordo, vel Societas, non sicut*  
*alius vel aliud, quam homines Ordinis. Bald l. sicut municipium. ff. quod cu-*  
*jusque uniuers. n. 1. Causa tamen uniuersitatis siue Ordinis separata est à causa,*  
*singularum*

Ac n. 8. sumit ipse nomen Ordinis pro tali aggregato integro, quod com-  
 plectatur totam collectionem omnium Regularium illius instituti. Nomen  
 autem.

autem, alii Religiosi, ego non usurpem pro toto salis integro; quia excludam illos Regulares, qui in tali Monasterio, de quo sermocinor, sunt aut fuerunt. Unde & sapius dicam, alii Monachi, id est, non isti. Inspicior Index Eclipsos lit. M. verb. Monachorum alii Mon. Ordo autem omnes includit, nemine excepto. Hinc est quod argumenta mea, tam allegat. 499. ex q. 2. Eclips. altr. se. 3. c. 1. n. 2; quam in Herculis columnis sub præmissa allegat, 499. superius allata, contra Ordinem nihil probent, quippe quæ causam Ordinis ne attingant quidem sed aliorum duntaxat Religiosorum eiusdem Instituti; probent verò solum id, quod negatum fuit nunquam, nempe alios Religiosos Ord. S. Benedicti in aliis Monasteriis existentes non habere Dominium, aut possessionem immediatam sive bassam istius eiusdem Ordinis Monasterii sive florentis sive destituti: ipse autem etiamnum dicit, Ordinem possidere, & Dominium eiusdem habere subalternum id est altius basso & inferius summo. Quæ in sententia eo firmiter perstat, quod videat, me omnibus viribus meis examinatis & excussis, ne unum proculse argumentum, quo scopum ipsius attigerim, medium everterim. Hæc ipse satis audeat.

Sed, quod spectat ad nomen Ordinis, illud Polysemon est. Nam 1. est Ordo seu dispositio rerum per prius & posterius, de quo ordine latè Thomas Conanus Ferrar. in repet. proæm. Decret. n. 84. & seqq. ubi inter alia dicit, Ordine Doctrinæ triplicem dari, nempe compositivum, resolutivum, ac definitivum, de quo ibid. 2. Est Ordo Sacramentalis seu Sacramentum Ordinis, de quo in tit. de temporib. Ordinat. & seqq. tit. 3. Est Ordo Religiosus, quem nec Host. in summ. de syndico. n. 1. nec Azo. in tit. quod cuiusque universi definiunt, licet ibidem uterque definiat universitatem. Et quidem Host. in summ. d. tit. definit, quod universitas est collectio plurium corporum rationabilium, speciali nomine attributo. ubi addit Azo. dixit, inquit, plurium corporum inter se distantium. ff. de usufruct. l. rerum mixtura, quod non placet Domino meo: sed posuit rationabilium ad differentiam gregis Idem n. 2. definit, quid sit Collegium, & dicit est plurium personarum collectio simul, inhabitantium specialis nomine attributo: Ut Canonici S. Victoris, Parisiensis, & S. Genovesæ, & Monachi S. Periculi Bononiensis ibid. 3. definit Quid sit Corpus? dicitque, est collectio personarum &c. ut proxime sive simul habent, sive non, ut pistores, Navicularii, & similes. Et n. 4. Quid Societas. Respondetque idem, quod Corpus: led differunt, quia Societas contrahitur gratiâ commodioris usus & utilioris questus. ff. pro Soc. l. corvi Societatem. & l. seq. quod non est in Corpore, seu Collegio. Habent ergo hæc nomina tanquam genus & species ff. eod. sc. quod cuiusque universi. nom. l. 1. & ff. quod met. caus. metum. §. animadvertendum.

Unde F. Romanus quando Collegium & Corpus indiscriminatim pro iisdem

- accipit, ex Azone ab ipso *cit.* refellitur. *in summ. rubr ff. Hic enim quod cuiusq;*  
 259 *Univers. nom. n. 1.* ait, ut *primò* videamus, quid sit *Universitas*. Et quidem *Un-*  
 " *versitas* est plurimò corporum collectio inter se distantium uno nomine  
 " specialiter eis deputato, collectio. *Plurimum* ideo dixi, ut notetur, differre  
 " Universitatem ab Individuis, vel speciebus; ut bove & Socrate, secundum  
 " Legistas, qui non plura corpora, sed cuiuslibet rei partes colligunt; *in-*  
 " *ter se distantium*, ideo apponitur, ut discernatur totum *integrale*, quod  
 " non distantia, sed conjuncta plura continet ab Universitate, *ne est in*  
 " *armatio & cartuca; specialiter eis deputato*, ideo ponitur, ut per hoc appa-  
 " reat, hoc nomen homo (licet plura corpora significet) non esse universi-  
 " tatem; quia nulli vel nullus est specialiter deputatus. Et possunt hic alleg.  
 260 *l. de usucap. l. rerum mixtura*. Illud tamen Notandum, quod licet dicatur *ru-*  
 " *brica*, quod *cuiusque universis*. non tamen de *qualibet* universitate, puta de  
 261 *grege*, sed *rationabili* tantum tractatur, ut de populo, Collegio, Societate &c.  
 Hactenus Azo. Vnde patet, quod quando F. Romanus *Ordinem*, cum toto  
*integralis*, ejusque partibus, v. c. cum homine, pede, manibus & aliis &c. com-  
 parat, ab Azone recedat, & ab eodè in præmissis verbis rejiciatur. Ut proinde  
 261 ipse authorè istum falsò & perperam pro se citarit.

Porrò si Ordo est nomè universitatis, vel universitas) ut asserit F. Rom. *d. al-*  
*leg. 498. 499. n. 17.* efficietur, quòd singula Monasteria sint Ordo; quia singula  
 Monasteria sunt quædã uniuersitas; Cũ singula Monasteria sint collectio plu-  
 riũ corporum rationabiliũ, speciali nomine attributo. Cujusmodi collectio  
 Azoni *cit. loc.* est universitas. At F. Romanus *in suis decem allegationibus nim.*  
 à 275 usque 284. n. 6. negat singula Monasteria esse Ordinem. Et consequen-  
 ter negabit esse universitatem, adeòque sibi contradicet.

- 263 Notandum autem est, quod in sæcularibus triplex detur uniuersitas 1. *Alia*  
*larga* quæ facit provinciam, & habet merum ac mixtum imperium. 2. *alia*  
*minus larga*, quæ constituit civitatem. Et ideo de jure communi non habet  
 merum & mixtum imperium, sed tantum jurisdictionem in levioribus, & us-  
 que ad certam summam. 3. dicitur *minima*, ut castrum, villa. Vid. Franc. Marc.  
*que est. 366 n. 16. tom. 1.* quæ secundum proportionem universitatibus Eccle-  
 siasticis poterunt accommodari.

- 264 Quod verò addit, Ordinem Religiosum esse nomen juris, nusquam adhuc  
 ostendit F. Romanus, nec Host. neque Azo *cit. loc.* illud testificantur. Baldus  
*in cit. l. sicut. c. si quid in addit n. 1 & 2.* dicit, universitatem *in abstracto* con-  
 sideratam esse *nomen Juris*, & intelligi de jure & representatione; at *in con-*  
 creto
- 265 consideratam esse nomen personarum, nihilque aliud esse homines  
 constituentes Univeritatem, quàm ipsam universitatem, quæ *in concreto*  
 considerata, verè per se possidet, præscribit. Vid. Baldum *d. loc.* Atque nos  
 loquimur de Univeritate *in concreto* considerata. prout verè dicitur *domina*  
*esse bonorum*, eaque possidete. A qua acceptione aliena est Univeritas *in ab-*  
*stratto*

Resp. ad  
 Host. Azon.  
 Bald.

stratio considerata, quam etiam in Eclipsi Astris contra F. Romanū ostendi, hic non esse attendendam, ubi ipsa vera domina bonorum constituitur, ea- que possidere asseritur.

Neque his contradicit, sed potius consentit Bart. in *Lant fallā. §. nonnun-* 166.  
*quam n. 3. ff. de pœn* Quærens, an *Universitas sit aliud, quam homines Univer-* 166.  
*sitati?* Et Respondet. Quidam dicunt, quod non, ut not. in d. *L. sicur §. 1. sup.* 166.  
*quod cuiusque univers. nom. & l. i. in fin. sup. de Colleg. illic. & hoc tenent* (M- 166.  
*NES PHILOSOPI ET CANONISTÆ*, qui tenent, quòd totum non differt NB.  
 realiter à suis partibus. VERITAS est, quod siquidem loquamur realiter, VE- 166.  
 RÆ ET PROPRIÆ, ipsi dicunt verum. Nam nil aliud est universitas scholarium, 166.  
 quàm scholares: sed secundum *fitionem jurū* ipsi non dicunt verum. Nam 167.  
 universitas representat unam personam, quæ est aliud à scholaribus, seu ab 167.  
 hominibus universitatis. *l. mortuo sup. de fideiuss.* quod apparet, quia recedenti- 167.  
 bus omnibus istis scholaribus & aliis redeuntibus eadem tamen universitas 167.  
 est. Item mortuis omnibus de populo & aliis subrogatis idem est populus *l.* 167.  
*proponebatur sup. de jud.* Et sic aliud est Universitas, quàm Personæ, quæ faci- 167.  
 unt universitatem, secundum *juris fitionem*, quia est quædam persona re- 167.  
 præsentata d. *l. mortuo*. Hæc tenet Bart. At licet totum & pars, Universitas & 168.  
 personæ universitatem constituentes in modo significandi differant; attamen 168.  
 in re significata conveniunt. Nec enim Personæ in Ordine ad universitatem 169.  
 considerantur ut singulæ, nec ut hæc individua, (ita enim ab universitate dif- 169.  
 ferunt, ut re ad Bart. d. *loc* notavit) sed ut universæ: Ita propter substitutionē 169.  
 & successionem in recedentium aut obeuntium locum, *fitione Juris* dicitur 169.  
 eadem universitas perdurare: neque hæc substitutio & successio personarum 169.  
 tam ad universitatis essentiam & existentiam, quàm ad ejus permanentiam 170.  
 & identitatem spectat; de qua in præsentiarum non est sermo, ubi quæritur, 170.  
*num universitas Ordinis S. Benedicti largissimè accepta sit Domina bonorum*  
*Monasterii;* quod F. Romanus quidem affirmavit, sed non probavit, nec  
 probare poterit, uti nos supra ipsomet fatente comprobavimus.

Quòd addit F. Romanus, quasi alii *Monachi exteri aliorum monasterio-* 271.  
*rum à me singulariter accipiuntur, quibusdam exclusis,* est figmentum F. Ro- 271.  
 mani. Siquidem hic quæstio est de monasterio emortuo, seu potius ob mor- *Alii Mon-*  
 tem omnium Conventu destituito, ejusque bonorum Dominio. *num Monasterio-*  
*rum*  
*sen alienigena ve exteri aliorum Monasteriorum omnes, sive ut universi, sive*  
*ut Singuli, habeant d. Monasterii emortui sen conventu destituti bonorum do-*  
*minium?* Lepidè hic F. Romanus respondet, quòd *alii isti Monachi* non sint 272.  
 totus Ordo; quia Ego excludo illos, qui *proximi & immediati fuerunt Do-*  
*mini bonorum istius Monasterii.* Nam F. Romanus vult adhuc mortuos illos 272.  
 accenseri Ordini? vel illis non accensis non censeri Ordinem? Quid si igitur 273.  
 Monachi hujus loci originarii vel incolæ emortui, accensendi sunt alieni-  
 genis & exteris alibi eandem Regulam professis, quæro, num ut uni-  
 versū

verſi cenſebuntur Ordo mortuus, vel vivus? Paradoxa loquitur F. Romanus.

274.

Quando ego probo alienigenas ſeu exteros Monachos aliorum Monaſteriorum ſuperſtites, neque ut univerſos neque ut ſingulos habere dominium bonorū Monaſterii emortui; An non ego tunc ostendo, Ordini non cōpetere dominium bonorum Monaſterii ob mortē omnium ipſius Incolarū conventu deſtituti? Quid enim alienigenæ Monachi aliorum Monaſteriorū poſt originariotum & Incolarū hujus loci ubitū ſuperſtites conſiderati ut univerſi

275.

sunt aliud, quā ipſe Ordo? ū veritatem & propriē conſideremus? An nō reſpondebitur ex Bart. & Baldo *cit loc.* quod nihil aliud ſint, quā alienigenarum ſuperſtitum univerſitas? quia iſti alienigenæ omnes à mortuis Originariis abſtracti, conſiderati ut univerſi, dicunt univerſitatem aliquam Religioſam; Adeoquē ſecundū F. Romanum *d. Allegatione 499 n. 17.* dicent. *Ordinem videlicet Religioſum.* Demum quod addit F. Romanus. *Ordinem poſſidere.* & dominium habere *ſubalternum*, id eſt, alius Baſilo & inferius ſummo; ſi illud intelligatur de dominio *proprietas*. vel etiam de Dominio Jurisdictionis, jam paulo antē, ut unumque conſutavimus: Ex quibus relinquitur, quōd F. Romanus hic inaniter gloriatur, quāſi ipſius Argumenta non attingantur: Cum ea non modo attingantur, ſed omnino exortantur.

276.

## §. II.

277.

Ad alteram F. Romani reſponſionem, quā ipſe *queſtione 1. ſupra citata. n. 82.* attriebat, *bona monaſteriorum eſſe Ordinis conſiderati, non jam in communi vel in univerſali. ſed ut totius integri vel ut ſuppoſiti.* Reſpondebam,

278.

quod nihil in ea eſſet lucis, ſed mæx offunderentur tenebræ, hieq; ut verſus uterq; F. Romani *q. 2.* (pro qua errore Typographi exprimebatur. *q. 3. n. 23.* ſit finis finalis novitatum ac ſubtilitatum ejuſmodi, quando regiam deſeimus viam, ut ſacris canonibus & omnibus bonis nos opponere deniq; ſit necelle. Imō ſi propriē loqui velimus, non iſta ſubtilitas, ſed proptii ingenii rutilica ſeducta novitatisq; libido, qualis in cauſis Eccleſiaſticis, lum mopeie reprobatū docetur. *cap dilecti 6. de jud. Et ſibi gloſſa verb ſubtiliter.* quia ad pernitiē revertuntur. *C. ad Trebell. l. penul. & c. Alcia. Reg. 2. preſump. 30. n. 1.*

279.

Commentū  
Hayanm.

Ad ea F. Romanus *alleg. 285.* norat, quod ego *in Eclipſi. q. 2. ſect. 2. n. 2.* allegem *ex Aſtri. q. 3. n. 23.* verba (in purem) *formalia per tredecim lineas continuas. Cū tamen in propatulo ſit. illam queſtionem ſupra undecim numeros nō habere, aut ergo deſiciam vehementer viſu aut bifurcata creta computem viginti tria.*

280.

Dilucidat.

At F. Romanus hic, uti alibi, ostendit, qua fide agar: quodque menda conſectetur typographica quid ſi hæc omnia contra ipſum hic retorquerē, que d' aſſerat, *me queſt. 2. ſect. 2. n. 3.* citare *q. 3. n. 23.* Cum toto iſto n. 3. quadraginta circiter conſtante lineis, ejuſmodi citationem nō reperiti in propatulo ſit. Ut mirum ſit, quā a ratione hūc audeat me accuſate de erronea & falſa allegatione, qua ipſe ibidem vel maxime laborat. Citaveram ego *Aſtri Ecclid. q. 2. ſect. 2. n. 2.*

2. n. 2.

2. n. 1. non vero 3. ut perperâ allegavit F. Romanus. *Astri questionem* 2. (pro qua, ut supra notavi, errore Typographi q. 3. expressa fuerat) ubi ea, quæ à me referrebantur, à se fuisse litteris & lineis consignata & in eis conflatam aut scite debebat, nisi frustra de numeris, in quibus facillè menda irrepunt, disceptare satageret. Sed his omissis, ostendam: us acceptionem præmissam Ordinis hîc locum non obtinere.

## §. III.

## De acceptione Ordinis &amp;c.

ERomanus Ordinē (cui adscribit dominium mediatum) pro toto integrali vel supposito accipere videtur *allegat. 499. n. 18. & in horto sub allegat. 494.* Quoniam vero, inquiring, ego perperuo simulo, me nō capere allatam à se *Hayanum. dom. inuorum Ecclesiasticorum subordinationē, rudi exemplo, rem declarat: ponit mercatorem in pollice dextro aureū gestare annulū, & querit, nunquid rectè dicat, dexter pollex mercatoris pulcherrimum gerit annulum: & quia pollex est pars manus, hinc iterum ait, dextra mercatoris aureum annulum gestat; quia denique manus est pars hominis, rursum bene pronunciat, mercator annulum gerit elegantissimum: En gestationem triplicem & verissimam, quarum semper inferior alteri subordinatur. Homo enim & corpus hominis dicitur ambulare propter pedes, res apprehendere propter manuum digitos, ut ait *Layman. censur. 14. Astri inextinct. 6. ult. sic & unum monasterium habet dominium immediatum bonorum sibi fundatorum, vigore sacrorum canonum & Concilii Trid; quia verò tale monasterium (nomine monasterii communitatem ipsam intelligendo cum suo capite) pars est & membrum sui Ordinis, sic Dominium bonorum ejusmodi mediatum transit ad Ordinem: (nam & dextra mercatoris non nisi mediante pollice annulum gerit) Quia denique Ordo Religiosus pars est integrans & verum membrum universalis Ecclesiæ, cujus caput est Christus Dominus, sic transit dominium altum ad Ecclesiæ universalem, eorumque fidelis dispensatio ad Pontificē Maximum cen Christi Vicarium. Es simile est, quoad alienationem bonorum Ecclesiasticorum. Nam si mercator transferat annulum à pollice in Iudicem, est quadam alienatio ab uno digito in alium, sed non à manu, nec à mercatore. Si verò transferat à dextro pollice in sinistrum, est mutatio gestationis ab uno digito in alium, & ab una manu in aliam, sed necdum à mercatore, nisi transferat annulum in alium hominem. Hac ibi loco peregrino.**

Contrà opponēbā, quod Ordo respectu Monasteriorū non habeat se ut totū integrāle, aliās enim sublato uno Monasterio, futurus esset Ordo mancus, vel adjecto illi alio Monasterio dicendus Monstrofus, ut patet: quippe si toti integro subtrahatur pars integrans, *verbi causa,* manus digitus unus, ipsa manus jam non integra, sed manca nuncupabitur; sin verò parti integranti adiciatur aliquid, ut si quinque digitis in una manu adjiciatur Sextus, manus tota erit Monstrofa. Utrumque autem dicere de Ordine, nihil

or. nino

281.

282.

283.

284.

285.

286.

187. omnino de rationis lumine participat; Aliam quoque addidit rationem Azo<sup>est. loc.</sup> quod totum integrale dicat partes conjunctas; At Ordo & universitas partes distantes. Consequenter F. Romanus Monasteriū aliquid cū digito manus tanquā parte integrante malè comparat, ac pejus bona eorūq;

188. Dominiū cum *Annulo aureo* componit: iquidè digito in annulū non cōpetit Dominium, nec ita est annulus digito illigatus, ut ex illo citra injuriam aliquam pro libitu Mercatoris ad alium digitum manus transferri nequeat: bona verò Monastica eorumque Dominum ita Monasterio sunt illigata, ut citra injuriam ab illo ad aliud Monasterium ejusdem Ordinis pro libitu trāsferri nequeant; uti hic ipse F. Romanus ex *S. Canonibus & Concilio Trident.* concedere debet. Ut proinde similitudo illa digiti & annuli ineptissimè huc à F Romano afferatur.

190. Idem quoq; de *supposito* statuendum. Nam si Ordo se haberet ut *suppositum*, Igitur Ordo esset *substantia prima individua*, diceretque intrinsecè & formaliter exclusionem communicationis cum pluribus, adeoque plures si vellent adoptari ab Ordine, seu recipi in Ordinem, non possent. *Consequentia* probatur quia *suppositum* in concreto & *substantia prima* convertuntur; & *suppositum* creatur dicit intrinsecè & formaliter exclusionem Communicationis cum pluribus. Dicit enim intrinsecè *substantiam*, per quam constituitur aliquid per se subsistens, & quidem ita, ut sit alteri incommunicabile; Ordinem autem sive materialiter, sive formaliter *sumptum* nemo definiat esse *substantiam individua*, & *alteri incommunicabilem*, nisi densissimis errorum *tenebris* aut *potius* fumis sit involutus; Cum noverint omnes, Ordinem Religiosum esse aggregatum per accidens, instar exercitus, cum quo non inveniuntur componitur ab *Odone Tusculano & Brunone* apud Patrem Lopez *de Mensa spirituali* in verbo *Religio numer. 13. & 74.* ex illo *Genesis 32. Castra Dei sunt haec.*

194. *Commentū Hayanum.* Econtra F. Romanus. in *horti parad. 5. num. 11. & 12.* ait, quod ipse *q. 1. num. 82.* dixerit, totum religiosum Ordinem esse veluti *suppositum* seu personam representatam, cuius membra sint singula Monasteria, seu Religiosi, prout quævis alia universitas, Collegium, Civitas &c. à I. C. dicuntur persona representata. Unde Antonius Maria Coratius. lib. 2. de communi opinione titul. 9. num. 4. In consilio, inquit, Collegii omnes simul censentur una persona ficta. L. mortuo reo, & ibi Bald. in 2. not. num. 2 ff. de fideiuss. & unum corpus, ut voluit Bart. in 1. num. 2. C. de rei uxor.

195. *act.* Nam Collegium constituitur ex pluribus personis, qua tanquam Membra juris fictione conficiunt unum corpus, ut post complures, quos ad hoc congerit, tradit Andreas Ab Exea in c. cum omnes numer. 130. ext. de constitutu. Unde persona appellatione venit Collegium & universitas secundum Bald. in L. quicumque col. 3. numer. 4. prope fin. verſ. item universitas C. de

de serv fugit cum cumulatis per Alex. in L. si quis mihi §. servus. num. 9. ff. de acquir. hæred.

Et num. 12. ad Argumentum supra ex quæst. 2. sect. 2. num. 3. relatum, 297.  
 Responder. 1. sen nunquam dixisse, quod Ordo quispiam religiosus sit suppo-  
 situm seu Persona vera, ( quod solum mes Argumenti discursus impugnat )  
 sed esse Personam duntaxat representatam, seu fictam affirmasse; iam  
 autem inter verum & fictum ingens chaos firmatum sit. Respond. 2. sicut 298.  
 se habet persona vera ad aliam veram, ita se habet persona representata  
 ad aliam representatam; Et sic Ordo Religiosus est indivisus in se, & di-  
 visus à quolibet alio Ordine, seu alia Persona representata, adeoque etiam  
 dicitur intrinsecè & formaliter exclusionem communicationis cum pluribus Or-  
 dinibus, seu personis representatis in genere suo, non autem exclusionem  
 Communicationis cum personis veris, Cum ex his ipsis constet & constuat,  
 sicut civitas ex Civibus, Collegium ex Collegiis &c. Ordinem autem, sive 299.  
 Materialiter sive formaliter sumptum nemo desinit esse substantiam divi-  
 duam & alteri Ordini communicabilem, nisi fortè densissimis Eclipsos Te-  
 nebris aut potius fumis sit involutus; cum noverint omnes Ordinem Religio-  
 sum esse tale aggregatum per accidens, cui non repugnet esse Personam repræ-  
 sentatam. Hæc ipse.

Verùm F. Romanus d. quæst. 1. num. 82. tradit quidem, quod mem- 300.  
 bra ut singula non faciant suppositum; Vnde neque pes est homo, neque tibia,  
 neque manus &c. Et similiter Monasterium Schurense non est Ordo S. Benedi-  
 cti neque Monasterium Lorchense, & sic de cæteris. Membra verò ut universa 301.  
 constituant suppositum; Vnde pedes, manus, brachia, caput & corpus simul sum-  
 pta cum anima faciunt hominem, & sunt homo; Similiter & Monasteria S. Be-  
 nedicti omnia simul sumpta sunt Ordo S. Benedicti. Deinde tradit, quod totus 302.  
 Ordo, veluti persona representata, Possessor fuerit Monasterii Lorchenensis, hoc  
 ipso, quia per Membra sua illud monasterium corporaliter possedit. At non mem-  
 ininit ibidem 1. quod quævis alia universitas, Collegium à 1. C. dicantur Per-  
 sona representata. 2. neque etiam istic meminit Antonii Mariz Coracii lib. 2.  
 de comm. opin. tit. 9. num. 3. quin etiam ipse Coracius d. lib. 2. tit. 9. n. 4. nihil 303.  
 de Collegio aut quod personam repræsentet, agit, sed duntaxat tradit, quod  
 præsumptio efficacior tollat præsumptionem minus efficacem per L. Divus  
 ff. de in integ. rest. cum adductis per Alciatum in tract. præsumpt. Reg. 1. præ-  
 sumpt. 9. infine. Ergo &c hæcque sola sit differentia inter communem & mag- 304.  
 gis communem opinionem, at in reliquis simul conveniant, ita ut in una dispo-  
 situm, habeat locum & in altera, quæ certè nihil ad rem præsentem faciunt  
 4. Quòd si F. Romanus Ant. Corat. li. 2. tit. 9. n. 40. 41. 42. in cas. 9. vellet alle- 305.  
 gare, ubi tradit, in cõsilio Collegii Dd. Lovanienfis V. C. Bononiensis, Patavi-  
 ni, Perusini vel similis non considerari singulas Personas per se, sed omnes sim-  
 mul censeri unam Personam fictam d. l. mortuo reo & ibi Bald. in 2. not. n. 2. ff.